
Ročník XII. — Číslo 42. Kvasilov dne 24. října 1937. Oplata pocztowa
uiszcz. gotówka. 35 gr.

T ý d e n í k  v ě n o v a n ý  č e s k ý m  z á j m ů m  v P o l s k u ,

Rukopisy se nevraceli.

ADRES REDAKCJI: 
KWASILÓW - CZESKI

Neni hm ota a tělo zřídlem 
zla, ale duch! Nečisto ta  ne- 
tkví v hmotě, v těle, ale 
pochodí z ducha.

T. G. M asaryk.

P o d z i m .

Zvolna um lká šum  práce na polích, 
zvolna se tiši i hluk posvícenských zá
bav ( toho roku nepříliš velký) a n a 
s táva jí  všední dni podzimní. M ihlo by 
se říci, že to budou dni odpočinku po 
lopotné polní práci, kdyby v tomto 
slzavém údolí ně jaký  odpočinek vůbec 
byl možný. §edé podzimní dni s dlou
hým i večery nejsou sice již dny p ře 
ko tné  někdy práce, ale za to jest  to 
doba, kdy se více přemýšlí, čte i roku
je. Rolník již více méně ví, co mu vy
dala úroda, a značná část už také ví, 
jakou odměnu dostal za své celoroční 
n am ah án í.  A tu  musíme říci, že ty to  
úvahy nejsou pro každého uspokojivé. 
Zvláště produkce chmele nabádá k vel
kém u přemyšlení, neboť jsm e skuteč
ně tv á ř í  v tv á ř  otázce, zdali letošní 
pohrom a se nebude opakovati. Již po 
několik let na našich chmelnicích vy
sky tu je  celá řada  škůdců, k teré  bě
hem  40 let co se na Volyni pěstuje 
ehmel nebyli známí.

Jak  čeliti tomuto zlu?
V těchto  věcech pomoci může jedi

ně odborné vzdělání a úsilí celku sk r 
ze organisace, když ty to  budou sp rá 
vně pochyceny a vedeny.

Proč není rolnictvo organisováno? 
Proto, že většina jeho jes t  málo vzdě
laná a tedy  se nemůže ani dočisti, co 
a jak  udělaly odborné rolnické o rga 
nisace v jiných zemích.

Máme již některé zkušenosti a 
snad  by měl konečně zvítězit názor,
že spo lky  se nezakládají  pouze pro 
zábavu; faké ne proto, aby se jedno
tlivci vyvyšovali  nad jiné, chtěli těm 
to poroučet a kdo si to nechce dát lí
bit, toho tím  nebo jiným  způsobem 
odstraňovat.  PraBtaré  přísloví dí, že 
kdo chce být prvním , m usí bý t sluhou 
všem. To znamená, že s tavě t  se v če
le veřejné organisaci m ají jen takoví 
lidé, k te ř í  chtějí  opravdu a poctivě 
pro všechny pracovat v oboru jim svě
řeném . Není-li toto, pak každá o rga 
nisace místo svépomoci a ulehčení 
vnáší nelad, místo spolupráce rozpou- 
tav á  se zápas, jenž pohlcuje sily a pro
s tředky  s tran  a závěr toho jes t  — 
plný neúspěch akce, k terou  organisace 
měla vésti, a úplné ochábnuti zájmu 
o ni.

Bohužel, máme na Volyni velice 
málo organisačně vyspělých, zapraco

vaných a národně uvědomělých lidí. 
Naše inteligence i t bt poměrně slabá, 
jak  početně tak  i kvalitně. S ta rš í  ge
nerace vzdělaných spolkových pracov
níků rozptýlila se a mladší — jes t  na 
p rahu  veřejného působení. Kromě n ě 
kolika desítek děti, navštěvujících 
s třední školy, máme všeho asi 10 m la
dých lidí, pocházejících z volyňských 
osad a s tudujících  na výsokých ško
lách. Zajisté  že ne všichni se nav rá t í  
po ukončení s tud ií  na Volyň, ale čast

N ejvýznam ější událostí světa  po
sledních dvou týdnů jes t  Roosevelto
va řeč o mezinárodní situaci, k terou 
pronesl 5. ř í jna  v Chicagu před 50.000 
posluchači. — Presiden t Roosevelt po
ukázal, jak opomíjení mezinárodního 
práva dosahuje takového stupně, že 
jsou ohrožovány samy základy civili- 
sace. Máme-li zachrán it i  svět, musí 
mírumilovné národy rozvinouti společ
né úsilí. P residen t promluvil o zkla
m aných nadějích z pak tu  Briand- Kel- 
leggova a prohlásil přímo, že panuje  
vláda te ro ru  a mezinárodní nezákon
nosti, dochází k neoprávněnému vm ě
šování se některých  s tá tů  do vnitřn ích  
věcí národů jiných, k vpádům na cizí 
území a porušování smluv. Bez vyhlá
šení války a bez jakéhokoliv ospravedl
nění, jsou civilní osoby, i ženy a dě
ti, vražděny pumami, parníky jsou 
napadány a potápěny bez výs trahy . 
Jsou národy, k teré  podněcují občan
skou válku a účastn í se jí v zemích, 
k teré  jim nikdy ničím neublížily. Jsou 
národy, k teré  požadují pro sebe svo
bodu, ale odpírají ji jiným. Na konec 
p res iden t Roosevelt zdůraznil, že daš- 
lí osamocení je nemožné, ježto ve svě
tě  ex is tu je  vzájemná závislost. Je  t ř e 
ba součinnosti, aby byl obnovena d ů 
věra a závazná cena podpisů smluv. 
Dnešní mezinárodní situaci přirovnal 
p resident k veliké epidemii, proti níž 
musí lidstvo postavit  h ráz  k a ran tény . 
N utno  up la tn it  positivní snahy  o za
chování m íru . Am erika nenávidí vál
ku a doufá v mír. Má tedy činnou 
účast  při vyhledávání míru.

Rooseveltova řeč byla p ř i ja ta  ve 
všech dem okratických s tá tech  s veli
kou radostí  a zadostiučiněním, kdežto 
ve s tá tech  d ik tá to rských  byla umlče-

re jich přece navrátí.  Pro nás by by
lo nejlíp, kdyby všichni tito lidé na 
šli zam ěstnání zde na Volyni a tako
výmto způsobem doplnili řadu  k u l tu r 
ních pracovn íků .  O to se musí snažiti 
všichni povolaní naši činitelné, neb 
od toho je s t  závislý náš další rozvoj.

Zřízení české hospodářské školy na 
Volyni s připojenými k ni kursy  ob
chodních nauk a družstevnictví bylo 
by prvním krokem k řešení toho pro
blému.

národům s vě ta .
na. Z projevu je zřejm é, že lze poči- 
ta t i  se Spojenými s tá ty  americkým i 
ve věci společné akce pro mír. Řeč je 
ne js i 'ně jš í  a nejúČinnějšf výraz am e
rické politiky, jaký president Roose
velt dosud uplatnil. Byla pronesena 
otevřeně a jasně a znamená velkou 
posilu demokracie a m írumilovných 
s tá tů . Je  to varovná výzva všem r u 
šitelům  míru. B ritský  m in is terský  
předseda Chamberlain na poradách kon- 
servativní s t ra n y  v Scarboroughu n a 
zval projev Rooseveltův „hlaholeni 
polnic" a z jeho řeči vysvítá, že Vel
ká B ritan ie  se s tav í po bok Spoj. s tá 
tů  amerických a že bude také dále sil
ně zbrojit.

Velmi závažné je, že zahraničn í 
m in is ters tvo  Spoj. s tá tů  amerických 
odsoudilo japonský postup v Číně jako 
porušení smlouvy devíti mocností i 
Briand-Kelloggova paktu  a prohlásilo, 
že vláda je  v plné shodě s usnesením 
Společnosti národů v této  věci. Toto 
prohlášení bylo odevzdáno generálním u 
ta jem níku  Společnosti národů. Vláda 
Spojených s tá tů  amerických se dále 
rozhodla věnovat 2 7 2 m iliardy dolarů 
na zbrojení. Vše pro udržení míru. Už 
jednou^ rozhodly Spoj. s tá ty  americké 
největší válku světa . P ro to  Roosevel
tův projev a postup zahraničního m i
n is te rs tva  Spoj. s tá tů  jsou politickou 
událostí prvního  řadu. Jsou také od
povědí na Mussolniho projev v Berlíně 
a článek v „Popolo dT ta lia" , že bu 
doucí Evropa bude faš is tická . Spojené 
s tá ty  zřejmě prohlašují, že ch tě jí  do- 
pomoci demokracii a m íru  k v ítězství. 
A to naplňuje novou nadějí srdce kaž
dého poctivého člověka, k te rý  dosud 
nepřesta l věřit  v rozum a opravdové 
lidství. „K ra jan ."

Poselství všem



Osvětová hlídka. 

Myš, největší nepřítel 
člověka.

Myši, více než všechna os ta tn í zví
řa ta ,  se s ta ly  závislými na člověku, a 
proto se u nich vyvinuly c h a ra k te r i 
stické vlastnosti, jež jsou podivuhodně 
podobné lidským. Myš a hlavně k rysa  
je  především všežravcem, žere  všech
no, cd se dá a v době nouze se pustí  
i do v las tn í ses try . Dovede se přizpů
sobit každému podnebí. Šplhá a plave. 
Dovede organisovat lupičské hordy a 
na rozdíl ode všech tvorů, vyjm a člo
věka, vede zuřivé války s v lastn ím i 
druhy.

O krysách  v Evropě není přesnýsh  
záznnam ů až k rátce  po křižáckých vý
pravách. Tehdy se po celé Evropě roz
š íř ila  Mus ra t tu s ,  či k rysa  černá, ry 
chleji než běloši po Americe. Před 
koncem 13. století se s ta la  metlou E v 
ropy. Legenda o k rysaři  z Hamelnu, 
jenž odvedl do duté skály děti m ěsta , 
k te ré  mu odmítlo zap la ti t  za to, že 
odvedl krysy  do Wessery, klade se až 
do roku 1284. V té době se krysy d r-  
s ta ly  až do Anglie. V době Shakespe
arově se stala  černá krysa  tak  nebez
pečným nepřítelem lidí, že byly u s ta 
noveny dny modliteb na ochranu před 
ní a k rysa ř i  se sta li  důležitými ú řed
níky.

Černá k ry sa  ovládla Evropu dva
k rá t  déle než Vandalové Severní A fr i
ku nebo Saracéni Španělsko. Je jí  vlá
da vyvrcholila v dobách zhoubných 
morových epidemií, jež se přehnaly  
Evrop au za třicetile té  války. Je  nepo- 
chybno, že k ry sa  hrá la  v těchto epi-

B e s í d k a .
Inž. Alois Knotek:

Historie jedné vesnice.
Někde daleko za Iváčkovem, až na 

sam ých hranicích „dnešního rá je "  roz
kládala se v letech šedesátých počest
ná obec Hloupětín, někteří  posměšně 
mluvili „H lupan ín" , k terý  však, jak  
jsem se dozvěděl, zmizel z kroniky ži
vota volyňského a neměl ničeho spo
lečného s naším  Hloupětínem. Světová 
válka také tu  zasáhla nemilosrdně 
mocným ram enem . Mnoho z Hloupětí- 
na nezůstalo — kdo by se dnes o t a 
kové hnízdo bez důležitosti zaujímal?

Tehdy bylo docela jinak. Nesm íte 
věřiti, že by jméno té pořádné vesnice 
odvozovalo se od přídavného jm éna 
„h loupý", to nikoho ani ve snu napad- 
nouti nesmí, když pojmenování vzato 
bylo na počest Hloupětína, městečka 
za židovskými pecemi u P rahy , kde za 
časů roboty sídlíval moudrý a mocný 
pán. Z Hloupětína vyšli první zakla
datelé naší vesnice na Volyni, občané 
pracovití, čestní a výborní odborníci v 
hospodaření. Znám ý a oda všěch ctěný

demiích vedoucí úlohu.
Ale zrovna jako vyspělou evrop

skou ku ltu ru  zničily přívaly barbarů  
z Východu, tak  k rysu  zatlačil vpád 
šedohnědých potkanů (Mus decuma- 
nus)  — krvelačných, bojovných asij
ských myší s k rá tkým  nosem a oca
sem, jejichž hordy se převalily do E v 
ropy v 18. století. Roku 1727 velké 
spousty potkanů přeplavaly po země- 
zem ětřesení Volhu a napadly Astra- 
chaň. Už roku 1750 byli potkani v 
P ru rku . Roku 1775 byli zavlečeni z 
Anglie do Ameriky. Zdá se, že nikdy 
se jim  dobře nedařilo v zemích, je 
jichž obyvatelé m ají pověst „lakom 
ců. Nikdy se příliš  nerozmnožíli ve 
Skotsku ani ve Švýcařích. V dnešní 
době se potkani ro. šířili po celé Se
verní Americe od Panam y až po po
lární krajiny  Kanady, p r  nikli do 
všech méně tropických zemí Jižní A- 
m eriky, na Jihom ořské ostrovy, na 
Nový Zéland a do Austrálie . Tak vla
s tně  opanovali celý svět. Zdá se, že 
jen v Grónsku jim nesvědčí.

Kamkoli vnikli potkani, všude vy
tlačili k rysu  a všechny hlodavce, s 
nimiž soutěž4. Po tkan  je se s tanovis
ka všech živých tvorů nepříjemoou 
obtíží. Ničeho nelze říci v jeho prc- 
spěch. Dělá si podzemní nory, když 
to musí nevyhnutelně být, ale radě ji  
zabírá nory jiných zv ířa t,  jako k rálí
ků a zabíjí jejich mladé.. P řenáš í  ne
moci lidské i zvířecí — mor, tyf, trí- 
chinosu, myší horečku a nakažlivou 
žloutenku. Jeho škodlivost možno s h r 
nout v ty to  poznatky:

Potkan  žere kukuřic i, zralou i v 
době zrání ve klasech a jsou známy 
případy, že zničil polovinu úrody. J e 
diný potkan může do roka sn ís t  20 až

byl Josef Jar* š, chalupník, se ženou a 
dvěma dcerami. Dívky jako malované, 
do prájce jako v í tr  a počestné jako  
jablíčko červené na jabloni, do k te ré 
ho by se s chutí každý mládenec za
kousl. Netrvalo dlouho a obě se prov
daly. Jednu  si vzal syn souseda M ar
tina  Medka a druhou Antonín Ibr k te 
rý pocházel z Eipovic u Rokycan, jeho 
syn byl krejčí, jediný v Hloupětíně, 
šil pro obojí pohlaví, práce bylo dost 
a spořivá žena pamatovala na s ta rá  
kolena a na děti, každého roku při
koupila kousek pole. Po několika letech 
měl krejčí Ib r  největší hospodářství v 
Hloupětíně.

Osadníků přibývalo. S ta rý  Ja roš  u- 
měl dobře psáti, obraceli se na něho 
známí z Čech, ptali se na poměry, na 
jakost  polí, na všecky maličkostí a na 
každý lis t  odpovídal dlouze, sprvedli- 
vě, do Hloupětína se drobní rodáci z 
Čech hrnuli. Ovšem byli předem in 
formováni, ba znali dopodrobna cestu 
po železnici až na ruské  hranice. T eh
dy byli ješ tě  lidé měkkého srdce, po
máhali si vzájemně, nepomlouvali je 
den druhého, žilo se jako v ráji, ba 
„nohou se jedlo**, jak  bylo dobře!

S ta rý  Jaroš  dočkal se dlouhého 
věku. Sám baťuška pop se divil, při

30 kilogram ů kukuřice.
Ničí zboží na skladě i v dopravě, 

jako kožené vazby knih, postroje, r u 
kavice, lá tky , ovoce, zeleniny, ořechy 
a pod.

Potkan je největším  nepřítelem  
drůbeže, mladých krocanů, kachen a 
holubů; sežere rovněž ohromné množ
stv í  vajec.

Napadá mladé hlízy, semena a 
mladé rostliny.

Působí nesm írné škody na budo
vách, rozhlodávaje dřevo, Btěny a zá
klady.

Hagenbeck musel zabiti t ř i  slony, 
protože potkaní jim ohlodali nohy. 
Jsou známy případy, kdy po.kani za
bili jehňa ta  a vyhlodali díry do břicha 
t lu s tým  sviním.

Vyhlodali díry do hrází a způsobili 
povodně; vyvolali požáry , hlodajíce 
s i rk y :  rozkousa li  poštovn í pytle i s
poštovními zásilkami; vyvolali h lad  v 
Indii, zničivše úrodu.

Ohlodali uši a nosy nem luvňat,  le
žících v kolébce; hladovící potkani jed 
nou sežrali za živa člověka, jenž  
vstoupil do opuštěného dolu.

Sčítání myší je  zřejmě nemožné, a- 
le možno jejich počet odhadnout pod
le toho, kolik jich býva zabito při cr- 
ganisovanýeh lovech. Roku 1881 vy
pukl myší mor v určitých krajích. Vy
psaná odměna vedla k usmrcení 12 
milionů myší. L ékařské  au to ri ty  se 
domnívají, že v moderních velkomě
stech j e  p r á v ě  tolik myší ja k o  lidí.

Úžasnou rychlost, s jakou se pot
kani rozmnožili po celých kontinen
tech pochopíme, čteme-li o pozorování 
stěhování myší v moderní d bě. Kaž
doroční stěhování myší z budov do 
polí začíná s příchodem teplého poča-

pohřbu a mluvil lidem, ře Bůh jen 
spravedlivým leta přidává.

Za tři  Jeta obec v sobě hostila  8 
rodin, k te ré  se vystěhovali z Hlcupě- 
tína českého a 6 rodin z jiných krajů .

Všem se při práci vedlo dobře, ani 
nejmenší hany  nepadlo nikdy na ně
jaká jméno z Hloupětína. Pole úrodná, 
pšenice plné stodoly, bram bory jako 
hlavy, vepřového masa a kyselého ze
lí na zimu plné dířky. A jaké ovoce, 
jablka, hrušky, švestky, děti měli vi
tam inů až nadbytek. Boží požehnání 
nad Hloupětínem viselo jako p lachta.

ženy zdravé, vnadné a upřím ně 
milující, tváře  červené jako plody ka
liny a těla ohebná a pružná, ňad ra  
plná mléka. P ro to  se děti množily ja 
ko houby po dešti, rostly  jako z vo
dy. Chvála Bohu, bylo jim z čeho dá- 
ti do syta  a vychovávati je tak , jak  
otcové a m atky  uměli.

Za tehdejších dob Hloupětín obklo
poval ještě  tem ný les, s ta le té  duby 
dávaly dobrý m ateria l na základy do
mů a hospodářských stavení, sosna 
zase přetékala  pryskyřicí, otesávaly se 
z ní sloupy a řezala  h rubá  prkna do 
stěn . Každé stavení bylo jako vysou- 
s truhované, všude pořádné ploty, v ra 
ta  i dvířka, an i  kuře  nemohlo ze dvo-



K r o n i k a .sí a rů s tem  vegetace, načež na pcd- 
zim s příchodem chladna nastává  n á 
v ra t  do p ř ís třeš í.  Za takových okolno
s tí  byly pozorovány stěhovavé tahy  
potkanů, jež trva ly  několik hodin za 
tem né noci. V Anglii toto s těh o v án i  
myší n as táv á  každoročně v říjnu ke 
konci sleďové sezóny. V době lovu sle
ďů se pobřeží jen hemží potkany, k te 
ř í  slídí po zbytcích z vyvržených a 
čištěnýcp ryb; když je po lovu, po tka 
ní Be vracejí  do svých stálých lovišť.

Člověk a potkan jsou dosud nej- 
úapěšnějšími lovnými tvory, Jsou n a 
prosto zhoubní pro všechny tvory o- 
s ta tn í.  A na rozdíl od rostlin, bakterií, 
hmyzu, p táků a ssavců, nejsou užiteč
ní žádnému druhu  zvířat. Tito dva se 
ponenáhlu rozmnožili po celé zemi, 
držíce krok jeden s druhým , neschop
ni zničit jeden druhého, ačkoli jscu si 
úhlavními nepřáteli, při čemž nejúčin- 
něiší zbraní myší proti člověku je u- 
stav ičná  hrozba moru a tyfu .

Oznámení.
Z Novin českých.
Tímto se oznamuje, že letos vzhle

dem k úm rtí  P residen ta  Osvoboditele 
T. G. M asaryka DO?vícení u nás p ř i 
padající na den 24. ř í jn a  t. r. odklá
dám e na den 7. a 8 listopadu t. r.

P o d ě k o v á n í .
Tím to vzdávám srd« čné díky paní 

V i lh e ^ o v é  a p V. Švarcovi v Praze, 
za  z a lo ž e n í  k n ih o v n y  v obci M á s le n k a .

Knihr.vna bude otevřena dne 28. 
ř i jn a  1937 r. v devatenáctém  výročí 
prohlášení Čsl. sam ostatnosti .

Ja rom ír  Hnídek.

ra  odběhaouti, na návštěvu slepic sou
seda. Každý obyvatel Hloupětína p ra 
coval v potu tváři, aby nezůstal po 
zadu, nebyl zpátečníkem na volyňské 
z e m i .

Hned za „ h um ny44 rozkládal se les, 
ale věrní manželové v tehdejší  době 
„nepytlačili" , ani jich nenapadlo vaři- 
ti  v cizím hrnci. Měli svého až po 
krk. Večer sedávali klidně doma, za 
dubovým stolem a č íta ti  h lasitě  pro 
celou rodinu ze s ta rého  kalendáře  a 
kouřili vydatně fa jfku . „B akun44, t a 
bák nejlepší jakosti rostl všude na 
mezích, v zahradách, kde se člověk po
díval. Finančníci do Hloupětína necho
dili, ničeho jim do t  >ho nebylo, co sed
láci ve fa jfkách  kouří. „B akun"  měl 
proto lacinou chuť, něco podobného 
jako smíšenina chlévského hnoje 0 o- 
zonem. če r t ,  aby se vyznal v. takové 
lučbš. Sedláci vydatně kouřili, jako z 
kom ína a iak kdo promluvil a nechtěl 
bý ti  b dýmem v chalupě spokojený, 
tu  byla na snadě odpověď: — každý 
dělá svoje, milý pane můj, sedlák žito 
z hnoje — pán ze žita hnůj! —

Časem hospodáři při kouření vzpo
mínali na dobré české pivo, ale jen 
vzpomínali. Tehdy v k rajině  za Iváč-

M aršál Šmigty-Rydz do Bukurešti .

Maršál Šmigly-Rydz odebere  se v 
dohledné době do Bukurešti,  kam byl 
pozván králem  Carolem za jeho poby
tu  v Polsku. Maršál bude přítomen 
slavnostem, spojeným s jmenováním  
velkovévody Michala na podporučíka 
rum unské  arm ády.

Delegace 57. pluku pěchoty od
jela do Bukurešti, aby u příležitosti 
44. narozenin krále Carola mu odev
zdala historickou husarskou přílbu 
polskou ze 17. století.

Nový předseda
Vol. obchodně-průmyslové komory.

Dne 19. t. m. na schůzi Vol. ob
chodně-průmyslové komory, poslanec 
Ign. Pulawski byl zvolen předsedou 
této  instituce.

Dosavadní předseda inž. F r .  Papie- 
wski byl zvolen místopředsedou.

Budova nové povjatové nemocnice 
v Lucku.

Dne 9. t  m. v Lucku bvl posvěcen 
základní kámen pod stavbu nové ne
mocnice. Na Stavbu je asignováno
1.300.000 zl. Nemocnice bude m íti 162 
postele a nejnovější zařízení.

Z t rá ty  na burse  v New- Y orku  činí 
20 m iliard  dolarů.

Ve spojitosti s posledním vývojem 
na burse v New Yorku, kde pokles 
kursů , trvající cd poloviny září, 
přivodil z trá ty  ve výši 20 miliard do
larů  u hodnot akciových, je ve Wal- 
ls t ree tu  mezi bankéři sklon přisuzova- 
ti tento vývoj rozrušení hospodářské

kovem piva se ještě  nevařilo. S ta rý  
sládek Zeman byl v té době již na 
světě, neboť má dnes 85 let, pivovár 
znali lidé jen  v Čechách, do Ruska 
přišlo pivovárnictví později. Pila se 
vodka, pila se ve sklenicích docela j a 
ko pivo, v zimě zahřívala, v letě uspá
vala, často dělala divy, ale naši hospo
dáři o tom nevěděli, pila se jedině při 
významných slavnostech jako jsou 
k ř t iny , svatby, posvícení, pohřby a j i 
né světoborné události v dějinách 
Hloupětína.

Musí se dodati, že svá tky  postu
pem času se rozmnožily, bylo nutno 
zavěsti pravoslavné a držeti se svých. 
Stávalo se, že mnoho týdnů v roce m í
valo t ř i  dni pracovní. Tak bylo ješ tě  
lépe. O nějakých špatnostech  jako pi- 
jáctví, lenošení nebo jiných nectno
stech nemožno mluviti, každý hospo
dář byl čestný a spravedlivý. K sou
dům se nechodilo a stalo li se časem, 
co mezi lidmi bývá, zlost, potměšilost, 
ubližování na cti bližního — nebo tu  
i tam  nějaká  ta  zápletka milostná, to 
se řešilo docela jednodnše, Vinník do
stal na „ch rám  páně44 tak  notně, že 
se vždy pamatoval a žil jako učiněná 
ovečka. (Pokračov. p ř íš tě .)

situace Spojených s tá ty .  Při zkcumání 
bursovních poměrů dochází se k to
mu náhledu, že by se nedoporučovala 
nějaká s tá tn í  akce k ozdravění t rh u ,  
nýbrž že prý  se poměry samy upraví 
a dojde k zotavení. Ačkoliv se věří, 
že by s tá tn í  správa mohla podpořiti 
návra t  důvěry v bursu, není prý si
tuace bursy ještě  tak  špatná, aby zá
sah s tá tu  byl^ nutný. Ve W ash ing tonu  
m ají zato, že naopak s tá tn í  zásahy by 
mohly věsti k nesprávnému výkladu. 
Stále se hledají příčiny posledních u- 
dálostí, h lavně technického a obchod
ního rázu.

25. výročí nezávislosti Albánie.
Ve dnech mezi 20. a 28. listopadem 

budou se konat v Tiraně rslavy 251e- 
tého trván í  sam ostatné Albánie, jež 
budou zahájeny velkolepou výstavců  
národního obrození. Na program u jsou 
četné kulturní, umělecké a národopis
né m anifestace. Zvláštní výstava je 
věnována veřejným pracím uskuteč
něným v tomto č tvrtsto le tí.  Bude vy
dána zvláštní serie pamětních známek, 
v Tiraně bude odhalen pomník velké
mu albánskému vlastenci Skanderbe- 
govi a otevřen albánský Pantheon v 
hlavním městě. Nová albánská hym 
na, složená italským skladatejem E. 
A. Mariem, autorem  „Legendy o Pia- 
vě", bude v době oslav po prvé veřej
ně h rána .  T iranské slavnosti budou 
zakončeny zahájením  činnosti vysilači 
stanice v Tiraně a poselstvím krále 
Zoga k albánskému lidu.

Boje v Asturii.,
Podle zpráv postupují Francovy od

díly dále kupředu a zmocnily se obce 
Colunga na železniční t ra t i  do Gijonu 
(jediný p řís tav  k terý  ještě  ovládá šp a 
nělská vláda v Atlantickém oceáně.) 
Jsou nyní již jen 18 km od Villa Vi- 
ciosa a terén  je nyní daleko schůdněj
ší nežli na území, jímž se až dosud 
dál postup.

Na východo-asturské f ron tě  vládní 
oddíly zoufale se stavěly na odpor po
stupu francovců, avšak musily ustou- 
piti. B itva byla veimi úporná a vládní 
linie byly ustavičně ostřelovány z 25 
Francových letadel.

Republikánská ofensiva na Sarago- 
su nepozbývá své prudkosti. Podle Ha- 
vasova  ̂zpravodaje však útoky jsou v 
posledních třech  dnech neúspěšné.

Ve francouzských volbách zvítězili 
rad iká ln í  socialisté.

Celkový poměr sdružených s tra n  
lidové f ron ty ,  podporujících vládu, a 
s tran  oposičních jes t  podle úřední s ta 
tis t iky  povšechného výsledku voleb do 
generálních rad  864 proti 661.

S trany  lidové f ron ty  zachovaly 
svou většinu z loňských sněmovních 
voleb. Radikální socialisté přes určité  
z trá ty  proti r. 1931 (42 m andá tů ) ,  
jsou největší  s tranou  a zůstávají  roz
hodčím situace ve velké většině okre*



bů. Radikální socialisté m ají podle 
úřední s ta t is t ik y  526 m andátů  z celé
ho počtu 1525. Většinu jejich z trace
ných m andátů  získali socialistické, o- 
jediněle pak s tran y  umírněné.

U m írněné a nacionální s tran y  přes 
určité  z trá ty  zachovaly v celku své 
postavení, avšak namnoze změnily své 
politické přeskupení.

Charakteris tické  známky užších vo
leb jsou: 1. Radikální voliči v četných 
venkovských okresech odmítli h laso
v a t  pro kom unistické^kandidáty . 2. 
Souručenství s tran  lidové fron ty  však 
v celku působilo všude tam  kde šlo o 
společný postup proti kand idá tu  „re- 
akčn ím u". 3. Radikální senátoři, proti 
nimž vedli značnou kam paň socialis
tické a komunisté, vyšli vesměs z vo
leb vítězně. 4. U m írněné a nacionální 
s trany , k teré  šly do loňských voleb 
sněmovních roztř íš těné , učinily znač
ný pokrok ve svém sjednocení. 5. So
cialisté a kom unisté, k teř í  do
sud neměli vůbec zastoupení v Četných 
venkovských generálních radách  a ok
resn ích  zastupitelstvech, po prvé vnikl, 
byť i někde malým počtem, do okres
ních sam osprávných Bborů.

Na vládních i poliťckých místech 
je s t  výsledek okresních voleb přijím án 
s uspokojením. Očekává se, že bude 
m íti  příznivou odezvu jak na situaci 
f inanční, tak  i na s tab  litu politickou 
a že přinese též větší uklidnění sociál
ních poměrů. Radikálové zdůrazňují, 
že voličstvo se vyslovilo pro se trvání 
dosavadní politiky, avšak jiroti k r a j 
ním extrém ům . Socialisté a kom unis
té usuzují z potvrzení většiny lidové 
f ron ty , že je s t  nutno, aby nyní p ř i 
kročila vláda k dalšímu uplatňování 
svého program u.

K ányův projev o jednán í 
M aďarska s Malou dohodou

Polský list „K urie r  W arszaw ski"  
přináší interview s m aďarským  m ini
s trem  zahraničí Kányou o jednání 
M aďarska s Malou dohodou, o němž 
se šéf m aď arské diplomace vyslovuje 
tak to : „Jednání mezi Maďarskem a 
třem i s tá ty  Malé dohody v zájmu vy
tvoření dobrého sousedského poměru 
byla zahájena již dříve. V těchto roz
pravách bylo koncem srpna pokračo
váno v Sinaji a v ženevě, kde sám 
jsem pokračoval v početných debatách 
s delegáty těchto tř í  s tá tů . Za jedná
ní sledovalo M aďarsko cíl, aby zm ír
nění poměru mezi Malou dohodou a 
M aďarskem  vykonávalo příznivý vliv 
na zachování evropského m íru. Dosa
vadní rozpravy byly omezeny nejhlav
něji na vysvětlení základních otázek. 
Řeč byla o m aďarské rovnoprávnosti 
ve zbrojení a také  o situaci m enšin. 
Zdar závisí však v první řadě na tom, 
jaké stanovisko zaujmou s tá ty  Malé 
dohody v otázce m aď arských  menšin.

Am erika se účastní bruselské 
konference, ale bez závazků.

P residen t Roosevelt pronesl řeč, v 
níž pravil, že A m erika  se zúčastní 
konference devíti mocností, že však

nepřevezme žádné závazky vůči jiné 
vládě. Cílem této konference bude hle- 
dati dohodu pro řešení současné situ- 
ace Vv^ ín *̂, Také Am erika si p řeje  to
hoto řešení a bude v tom ohledu p ra 
covati s os ta tn ím i zájemci, počítajíc v 
to Čínu i Japonsko.

Prudké  boje v Číně.
Obě bojující s t ra n y  vrhly značné 

síly do prudkého boje, k te rý  vzplanul 
poblíže Vusunu, kde učinili Japonci 
pokus o průlom  f ron ty  sm ěrem  k Ta- 
čanu. Ačkoli japonská pěchota byla 
vydatně podporována tanky, letadly a 
těžkým dělostřelectvem, tvrd í  čínské 
pram eny, že Číňané nejen odolali ú to 
ku,^ nýbrž dobyli zpět pobořenou obec 
Kečiapailu na t ra t i  do Tačanu. Také 
na úseku Kianvan podnikly prý  čín
ské oddíly protiútok, překročily t ra ť  
ze Šanhaje do Vusunu a dobyly no
vých posic. Japonci, jak  se zdá, hod
lají vyloditi u Paim uku na řece Janče 
70 km severně od šanhaje , nové oddí- 
Iv, jak  lze souditi podle přípravné 
palby japonských válečných lodí.

Podle zpráv anglického tisku obsa
dili Japonci Paotou, konečnou stanici 
t r a t i  z Pejpinu do Sujuanu. Sledují 
t ím  prý cíl, zameziti dodávky zbraní 
z R uska do Číny.

Hlavní stan  osmé čínské arm ády  
oznámil, že do provincie Šansi přijelo 
průsm ykem  Jenm enkuan 300 japon
ských k mionů a aut, k teré  přivezly 
zásoby japonským oddílům, obklíče
ným v této končině. P růsm yk  Jenm en
kuan p ředs tavu je  jediné spojení této 
japonské arm ády ze zázemím

R egentská  rada  s vyloučením 
p řá te l  míru.

Japonský císář schválil návrh  m i
n isterského předsedy na utvoření re- 
gen tské  rady  s d ik tátorskou plncu 
mocí a týž den bylo rozhodnuto o o- 
sobách, jež budou až do skončení kon
flik tu  s Čínou nadřízeny m inisterské 
radš . Tuto diktátorskou radu tvoří dva 
generálová, dva admirálové, bývalý 
guvernér  Japonské národní banky a 
tř i  přední politikové.

Regentská rada, vznikla ze s itua 
ce, že se m inistř i  nemohli dohodnout 
o válečných opatřeních, vyloučila ú- 
plně vliv um írněných členů kabinetu  
Koneyova a všech přáte l m íru.

Také Ovsejenko, býv. d ik tá to r  
vládního Španělska, vyřízen.

Německá tisková kancelář oznamu
je z Moskvy: Bývalý sovětský generá l
ní konsul v Barceloně Antonov Ovse
jenko, k te rý  byl dne 16. září jm eno
ván lidovým kom isařem  pro spraved l
nost ve velkoruské spolkové rupublice, 
byl nyní tohoto m ísta  zbaven. Jeho 
nástupcem  se prý vstane předseda nej- 
vyššího soudního dvora Dimitryjev.

Německá tisková kancelář dodává 
k této  zprávě: V moskevských politic
kých  kruzích se soudí, že jm enování 
Ovaejěnka kom isařem  bylo pouze zá
minkou, aby byl pohnut k náv ra tu  do 
Ruska.

Nepokoje v Palestině  t rv a j í .

Vláda sestavila  listinu domů v ob
vodu Jerusa lem a, Hebronu a Lyddy, 
k teré  budou za t re s t  vyhozeny do po- 

•větří, jestliže se bud,ou opakovati te 
roris tické činy. Obyvatelům m ěsta  Lyd
dy bylo nařízeno, aby po 22 hodin zů- 
s taváli ve svých domovech a toliko 
dvě hodiny denně jsou jim povoleny 
k vycházce pro obstarán í životních po
třeb.

V D aharia  u H ebronu byly vyho
zeny do povětří t ř i  domy. Je to t r e s t 
né opatřen í za útok a rabských  vzbou
řenců na policejní stanici.

Anglie zabavila a rabské  ta jné  fondy.

Podle zpráv zahraničních listu vnik
la b r itská  policie do a rabské  banky v 
Jerusalem ě. Teprve před nedávnem 
byl vrchní ředitel Arabské banky za t
čen a odvezen Angličany na britskou 
válečnou loď a jí dopraven na ostrov 
Seychelly. B ritš t í  policisté prohledali 
všecky tiskoviny, nalezené v bance a 
vykonali prohlídku také  v soukromém 
bytě vrchního ředitele. Policie přišla  
pak na stopu velkého peněžního a ra b 
ského fondu, k te rý  byi v bance ule
žen. Nejvyšší a rabské komité, k teré  
ř íd  l i  všecky akce arabských tero ris tů  
v Palestině, financovalo z tohoto fon 
du arabBké nacionální hnu tí  v Palest:’- 
ně. Fond dosáhl výše 100.000 liber 
š te r  inků. B ritská  policie měla mož
nost zabavit v poslední chvíli největší 
část arabského tajného fondu. Podrob
ným vyšetřováním se přišlo na to, že 
peníze do tohoto fondu se sbíhaly z 
různých  a rabských  zemí a že speciál- 
ná irácká vláda v Bagdadě věnovala 
na založení fondu 20.000 liber š terlin- 
ků. Peníze byly přímo určeny pro pro- 
tianglickou národní arabskou propa
gandu v Palestině.

Různé zprávy.
Rem ešská  k a te d rá la  opět o tevřena  

věřícím.
Práce, prováděné na res tau rac i  re- 

m ešské ka ted rá ly ,  k te rá  byla silně 
poškozena za světové války, byly skon
čeny a katedrála  byla dnes s lavnestně  
vysvěcena a v rácena kultu . Tato ce
remonie t rva la  více nežli pět hodin a 
byla uspořádána podle s ta rého  r i tu  
ř ím ské  litu rg ie  a l itu rg ie  galikánské. 
Vysvěcení ka ted rá ly  a hlav. o ltá ře  
provedl rem ešský arcibiskup kardinál 
Suchard, jemuž při ceremonii a s is to 
val apoštolský nuncius Msgr. Valerio 
Valeri a četní biskupové. Papež Pius 
XI. u příležitosti té to  ceremonie za
slal kard inálu  Suchardovi b lahopře jný  
projev a své požehnání.

X. všesokolský sle t v P raze  1938.

Příp ravy  k všesokolskému sjetu* 
jenž se bude konati  v P raze  příš t ího  
roku, jsou v p lném  proudu. Byly již 
schváleny h lavn í ideové a technické



zásady, byla p ř i ja ta  již p rostná  a již 
od léta propagační odbor sletový vy
dal prospekty  a p lakáty  v m noha ja 
zycích, další plakáty  v odlišné výpra
vě p ř ip ravu je  pro tisk. Očekává se ze 
zahranič í návštěva, jaké dosavadní 
sle ty  neviděly. Proto  se již nyní P r a 
ha i celé Československo připravují  
tak, aby zejména zahraničním  návštěv
níkům připravily  co nejlepší p řije ti .  
Již nyní se hlásí velké hrom adné vý
pravy ze všech končin světa. Jako 
první velký podnik sletový bude roze
s taveny běh X. všesokolského sletu , 
jim ž bude sdělováno sletové poselství 
na 4150 km dlouhé pouti republikou. 
Bude vypraveno slavnostně z Tyršova 
domu deseti sm ěry  na hranice s tá tu .  
Běhu se zúčastní členové všech sokol
ských žup v republice.,

D anverský  pokus.
Před několika měsíci byl v m ěstě 

Danveru ( s tá t  Kolorado, USA.) prove
den smělý pokus, jehož výsledky oče
kával celý lékařský svět.

Skupině bakteriologů, k terá  praco
vala v laboratoři židovské nemocnice 
v Danveru, objevila nové sérum , ničící 
tuberkolosní tyčinky a neutralisujíc í  
jejich  tok iny. Účinek sera  na umělé 
k u l tu ry  „kochovské" tyčinky byl více
k rá t  přezkoušen, ale zbývalo se pře
svědč il i ,  ničí-li ono také  bacily  v lid
ském těle.

Pro definitivní pokusy bylo nu tno  
sehnati  několk případů čerstvé tuber-  
kolosy a proto se lékaři obrátili na 
v ě z e ň s k o u  správu s prosbou, aby zji
stila, zda nejsou mezi doživotními vě
zni dobrovolníci, k te ř í  by se dali k di
sposici laboratoři.

Dobrovolníků se přihlásilo více než 
bylo potřeba. Mezi nimi lékaři vybra
li dvě zdravá individua, naočkovali 
jim tuberkolosu a v zápětí začali léče
ní pomocí sera.

Teď byly uveřejněny výsledky po
kusu: oba vězni jsou úplně zdraví, 
kochovské tyčinky nebyly v o rg an is 
mu z jiš těny, toksiny zmizely defin i
t ivně.

Podle nařízení soudních orgánů by
li oba vězni zproštěni tres tu .

Populace a války.
V anglických časopisech byla letos 

na jaře  a v létě veliká debata  o válce 
jako důsledku přelidnění. P rof. Ray- 
mond Pearl napsal, že útočný s tá t  v 
minulé době vždycky uváděl jako 
první ospravedlnění útočné války m á
lo m ísta  pro přebytky  svého obyvatel
stva.

Povrch souše m ěří asi 138,000.000 
čtverečných kilometrů, ale z toho p ři
padá asi jedna čtv rt ina  na neobyva- 
telnou půdu pouští nebo polopouští a 
také  řeky, jezera  i vysoké hory dosti 
zmenšují obyvatelnou část suché ze
mě, na k teré  žije nyní na dvě m iliar
dy lidí. Kdyby se mohlo lidstvo rov 
nom ěrně rozděliti po c e ^  souší, p ř i
padlo by na jednoho na 70 hek ta rů  
půdy, avšak z toho ani polovina není 
plodná.

Podle posledního sčítání lidu p ř i
padá v Evropě 37 lidí na č tvereční 
kilom etr, v Asii 30, ve Spojených 
s tá tech  16, v os ta tn í  Severní Americe 
8, v J ižní Americe a v Africe nece
lých 5 lidí a v A ustrálii  a Oceánii 
něco více než jeden člověk na č tvereč
ní kilometr. Pokud se tý k á  husto ty

obyvatelstva jes t  na ce’ém světě Čí
na na sedmém a Indie na patnáctém  
m ístě. V  čínské provincii Kiangsu s 
359 lidmi na č tverečn{m kilometru 
jes t  ještě  hus tš í  zalidnění než v Bel
gii, ale na Berm udách se tísn í na  t é 
že ploše neméně než 584 lidí! Indie 
je?t p rům ěrně  tak  zalidněna jako 
Francie, avšak velké džungle a pusti-  
ný zhušťují obyvatelstvo na menší 
plochy. Městský život vede k větším 
koncetracím na západě než na výcho
dě.

Nicméně však země s bohatě  roz
vinutým  průmyslem  usídiují jenom 
málo p řeby tkv  svého obyvate lstva  v 
koloniích. Až do roku 1914 žilo v a f 
r ických koloniích italských pouze 8000 
I ta lů  a v ohrom ných koloních něm ec
kých se hemžilo 24.000 Němců. Pearl 
odhaduje, že říše britská, ruská , f r a n 
couzská a USA. kontrolují 57 procent 
zemské souše, takže  prakticky není už 
volné země- Kdyby chtěl ještě  j iný  
národ zabra ti  nějaké území, j is tě  by 
to nebylo lidstvu na prospěch, protože 
by narazil  na odpor ostatních.

Am erika a sport.
Vysoká úroveň amerického sportu  

souvisí velmi úzce s péčí, věnovanou 
tělesné výchově a všem sportům  na a- 
m erických universitách. Ač tu není t ě 
lesná výchova poviných předm ětem , 
je s t  na př. v New Yorku z 8000 s tu 
dentu  2000, k te ř í  jsou výkonnými spo
rtovci vysf ké úrovně. A ješ tě  zře jm ěj
ší to je v universitních centrech, kde 
faku ltn í  správy věnují veliké úsilí na 
rozšiřování sportů. Určité, vysoké ško
ly n a j a ly  i 20 až 30 profesorů gym na- 
Btiky a speciálních trenérů ,  k teř í  ve-

284.
má příčiny obávafci se budoucnosti."

„Alice Rotbornová má právě tak  srdce 
jak o  z a h ra d n ík o v a  dcera a nic na světě mi 
nenahradí, co jsem z t r a t i l a / ’ povídala zoufa
le a vyběhnuvši do vedlejší ložnice, zavřela 
za sebou dveře.

Rotborn okamžik postál, potom pokrčil 
ram eny  a vyšed ven, namířil k pokojům h ra 
běnčiným. Našel ji také  plačící, jenže její 
pláč nebyl zoufalý. Malomocným hněvem pla
kala  nad dopisem A rtu rovým , jenž jí suše a 
přímo odpověděl, že není malý chlapec, aby 
své přesvědčení měnil jako rozm ary. Do č e r 
vené nepřijede, protože ví, čeho si te ta  p ře 
je a on tom uto přání nemůže vyhověti. Sleč
nu Alici nemiluje, a i kdyby si nevzal Miladu, 
nevezme si ji. Bylo by lépe, kdyby te ta  Alici 
zbytečnými sliby nechlácholila a Rotbornovi 
vyřídila , že ho k pokoření nedonutí, kdyby 
mu třeba  s ta tek  z rukou vyrval.

H raběnka  neodvážila se dopis Rotborno
vi do rukou dáti , aby se neurazil. Jen ru k a 
m a zalomila a dodávajíc si výrazu trp ite lky, 
žádala Rotborna, aby ji u še tř i l  žádostí po 
obsahu listu .

„Jsem  celá n ešťas tná  hanbou, k terou 
našem u rodu ten člověk působí a nedivím se 
vám, že js te  rozelen. Alice dostala asi také  
sm utnou zprávu ."

281.
a nikdy vic o tobě nechci s lyšeti/*  končila 
svůj dopis. Tohle psaní jím otřese, má již 
v rukou důkaz, že je vydán na m ilost a ne 
milost Rotbornovi a pýcha jeho trochu  ochlad
ne, těšila  se, když dopis odesílala.

„Pozítří budeme m íti  dopis od A rtu ra /*  
povídala Alici jako k útěše.

Alice se sm utně  pousmála a neodpovída
la. Budiž, počká do pozítří, myslila si, a když 
nepřijede, nebude již ani o den déle v č e r 
vené, kde na ni vše padá a kde si připadá 
jako povržená, k terá  touží po nějakém  dárku 
z milosti. Nemluvila ani s otcem a jen ve 
své duši se s tá le  loučila se s ta rým i sny a 
chysta la  plány pro ten  případ, že všechny 
naděje selžou.

Selhaly. Jak  te ta  prorokovala, přišla t ře 
tího dne odpověď, a to nejen  te tě  na dopis, 
také  Alice dopis obdržela. Když jej b ra la  do 
ruky, zachvěla se a zblednuvší, s tá la  okamžik 
jako bez rady . Potom se chvatně  otočila a 
běžela do svého pokoje, jejž uzamkla. Zvolna 
roztrh la  obálku a začala čisti. A čím déle 
četla, tím bledší se s távala , oči se jí kalily, 
až propuknuvši v pláč, položila h lavu na r u 
ce a vzlykala.

Rotborn čekal na n áv ra t  dceřin. Byl 
přesvědčen, že baron Yukotič se Alici vy 
mlouvá a že hledá s ní usm íření.  Proto  také



dou své svěřence pečlivým a možno 
říci vědecky podloženým tren ingem  k 
nejvyšším  výkonům. Tak na př. uni
v e rs i ta  v Kolumbii platí 17.500 dolarů 
( t .  j. 91.000 Zl) ročně svému trené ru  
footballového m užstva, veslařském u 
trené ru  15.000 dolarů (78.000 Zl), kdež
to honorární profesoři m ají od 5000 
do 12.000 dolarů (26.000—62.400 Zl). 
Rozpočet na sportovní výdaje un iver
sity  v Yale rep resen tu je  úctyhodnou 
sum u 250.000 dolarů (1,300.000 Zl).

Hospodářský zpravodaj.

O užitku chovu králíků.
Mnozí rolníci pohlížejí na chov drob

ného zvířectva s jakým si pohrdáním, 
neboť se jim zdá, že je to bezvýznam
ná hříčka , k te rá  nemá pro hospodář
stv í významu, často  slyšíme podobný 
názor o drůbeži, k terá  pa tř í  mezi n e j
důležitější a nejvýnosnější domácí zví
řa ta ,  proto nás překvapí, když se tak  
mluví o chovu králíků. Drůbež chová 
se v hospodářství již po mnoho sto le
tí, kdežto králíci dosud ne ani 50 ro 
ků, nejsou tedy tradice o jich chovu 
tak  vžity jako o kúrách a vodní d rů 
beži. Je š tě  nyní jsou na mnohých m í
stech j is té  předsudky proti masu k rá 
ličímu, ale ty  mizí stálo víc a více, po
něvadž všude nabývá převahy  názor o 
užitečnosti králíků.

Kde se králíci chovají v chlévích 
společně s dobytkem , nemohou dávali 
větší  užitek, p o n ě v a d ; tam  je nikdo 
pravidelně nekrmí a o ně nedbá. Když 
vsak je chováme v praktických  k rá lí
kárnách  a pečlivě je ošetřujem e, dáva

jí nám veliký užitek svým masem  a 
kožešinami. Vedle tohoto  užitku p ř í 
m ého poskytují  i užitek nepřímý — 
cenným hnojem .

Užitek z chovu kur zvyšuje s tím, 
že slepice stá le  snáší vejce, takže m á 
z nich chovatel zisk ze živých, kdežto 
králíci m ají  užitkový význam pouze 
po sm rt i .  Hlávním  produktem z k rá lí
ka je maso, k teré  beze sporu je velmi 
chutné a pak kůžka. Na význam k rá l i
čích kožešin upozorňovalo se u nás již 
dávno, ale pom ěry nebyly pro jich 
prodej tak  příznivé jako nyní, takže 
se kůžky považovaly za jakés i  odpad
ky, jichž je nutno zbaviti se za kaž
dou cenu. Před několika lety platilo 
se za králičí kůžku pouze několik dva
cetníků, takže většina králíkářů  je r a 
ději zužitkovala v kompostu nebo v 
hnoji. Nyní však užívá se kožešin v 
modě mužské a ženské v takovém 
množství, že je nutno sháněti  na vše h 
s tranách  kůže, by se poptávce vyhovělo. 
V přírodě ubývá stále  zvířat, poskytu
jících cennou kožešinu, takže mnohé z 
nich se chovají uměle v zajetí, což je 
spojeno s velkým nákladem. Není pro
to divu, že se hledá náhrada  v k rá lí
ku, jehož kůžka řádně sestřižená a 
obarvená je k nerozeznání od d raho 
cenné kožešiny původní.

Proto  dnes pohlíží se na králíka 
spíše jako  na zvíře poskytující užitek 
svou kožešinou než masem, k teré  se 
považuje za jakýsi přídavek. Za j is tých  
p měrů mohou býti králíci velice uži
teční, jenom když se jich chovu věnu
je patřičná pozornost. Chovatel k rá lí
ků musí však býti také dobrým ob
chodníkem, by mohl kůžky výhcdně 
prodati.

Maso králičí nesmí se podceňovati, 
neboť víme, že si na něm pochutnává 
s ta tis íce  lidí. Velkou výhod iu  je, ze 
králíka  můžeme zabiti kdyko iv, v zi
mě nebo na jaře  a v letě, vždy má 
maso chutné. Kdo chová králíků  větší 
počet může míti každou neděli maso 
čerstvé a to po celý rok. Lze je upra- 
vití  různým  způsobem, takže se ne
omrzí.

Kůžky králičí na ja ře  a v letě m a
jí cenu nepa trnou , za to však na po
dzim a v zimě docílí se za ně m no
hem více. N ejdražší jsou kůžky z k rá 
líků jednobarevných se s rs t i  k re tkou  
a hustou. Odrůdy s podobnou srs t í  na
zývají se často králíky kožešinovými, 
pa tř i  mezi ně králíci třísloví, činčila, 
alaška, bavanští , ruští ,  m arb u rš t í ,  ve
veří, zaječí a modří obří,^dále malí 
herm elín i, čili králíci polští a nové
v z á c n é  od rů d y :  lu x i  a k a s t o r r e x i .

Kůžka z takových králíků  má ce
nu pouze tehdy, když je řádně vylína-

CENY O BILÍ.
Záznam 13.X. volyňské plodinové 

bursy.
žito zl. 22.— za 100 kg
Pšenice „ 27.25 „
Ječmen „ 19.75 „
Oves „ 18.50 „
Hrečka „ 18.50 „
Proso „ 18.— „
Řepák „ 60.— „
H rách  „ 30 —
Seno „ 10 — ,,
Sláma „ 6.— „
Jetel „HO.—

282.
jí dopřával samoty. Když však dlouho n e p ř i 
cházela, jeho s ta ro s t  stoupala, až konečně se 
rozhodl, že půjde za dcerou. S tanuv  u dveří, 
naslouchal a slyšel její vzlykot. N esm írná  
úzkost se ho zmocnila a príidce zaklepal. N e
dostalo se mu odpovědi, a proto opakoval své 
klepání.

„Alice, otevři, já  jsem to ,"  žádal pro
sebně.

„Nech mě bý ti ,"  volala plačky.
,,Ne, nenechám tě. Mém velkou úzkost, 

ne trap  mne a otevři.**
Slyšel, jak  vstává a jí lc otvírá. Sotva 

spa tř il  její slzami politou tv á ř  a pláčem čer
vené oči, věděl dosti.

„On nadobro odm ítl?" , ptal se a jeho 
výraz stal se nezvykle zlým.

„Nadobro,"  přisvědčila a rukam a si tv á ř  
přikry la .

Stál okamžik, chvěje se malomocným 
hněvem, až jeho zrak padl na bílý p ředm ět 
na stole ležící. N ep ta je  se o dovolení, vzal 
dopis do rukou a četl. Bylo to opravdu od
m ítnutí . Vřele a upřím ně žádal A r tu r  Alici, 
aby mu p r  minula a neměla proti němu hně
vu. žádá li ji, aby ho zprostila daného slova. 
Omlouval se, že to neučinil dříve proto, že 
te t in  hněv předčasně vše dohnal k rozuzlení 
a nedovolil mu učiniti zadost jeho povinno-

283.
sti. P ř iznáva l se, že jeho srdce přiklonilo se 
k jiném u děvčeti, chudému sice, ale ušlech ti
lému a projevoval důvěru, že také Alice n a 
jde m ísto něho náhradu  a bude právě tak  
šťastna, jako on doufá býti  šťasten . O Rot- 
bornově pohledávce se ani nezmínil a končil 
v ř e lý m  p ř á n ím ,  aby m u  z a c h o v a la  své p řá 
tels tv í, právě jako on nikdy na ni, jako svcu
n a jlep š í  p ř í te lk y n i  nezapom ene.

„N ičem a,"  procedil Rotborn mezi zuby 
a dopisem m r š t i l  o zem. „Myslí si, že něko
lika frázem i vše spraví. Nu, pomohu mu k 
jeho š těs t í,  může by ti jist,  že na  mé p řá te l 
s tv í nezapomene.**

„On za nic n e m ů ž e ,"  naříka la  Alice, ,,to 
ta  ho omámila, u r v a la  mi ho a on je příliš  
čestný, aby ucouvl."

„Nem luv u takového člověka o čestno
sti.*1 okřikl ji zlostně. „O s ta tn ě ,  teť  tu  ne
mám e co dělati. Jsi-li srozum ěna, odjedem e 
ráno ."

„Pojeďme hned,** žádala, vstávajíc  
chva tně  a sahajíc  po různých  maličkostech, 
po stole roztroušených.

„N em ůžem e k vůli s lužebnictvu tak  
náhle u tíka t,  ale ráno pojedeme. Poruč své 
komorné, ať všechno připraví k odjezdu, pů 
jdu zatím  k hraběnce, abych jí  náš odjezd 
oznámil. A neplač již. Alice Rotbornová ne-



Iá a hustá . Proto  musí býti  chování 
venku, v k rá l íkárně  před z im tu  ne 
chráněné, neboť chladna a mrazy m a 
jí největší vliv na hus to tu  srs ti.  Je-li 
zima nápadně m írná  po celý prosinec 
a  leden, mívají špatné  kožešiny i ku
ny a tchoři. Důležito je též vystihnou- 
ti  vhodný okamžik k usmrcení k rá l í 
ků, by s r s t  jejich byla co nejhuatší. 
Špatně vylínalí králíci nemají kůžky 
dobré, o čem se snadno přesvědčíme, 
když je zatahám e za chlupy; jestli  
nám zůstanou v prstech nějaké, ne
hodí se králíci ještě k zabití. Z dobré 
kůžky nesmí ani jeden chlup vypad
nout]*.

Kdo potřebuje kožešiny na své ob- 
léky, učiní nejlépe, když si je nechá 
zhotoviti z kůžek svých králíků. Kdo 
m á k tomu chuť a vytrvalost, může 
je vydělati sám doma; jednobarevné 
kůžky černé nebo bílé není po třeba  
barv ití  a na podšívky kožichů hodí se 
velmi dobře. Mnozí králíkáří  ušetřili  
v lastními kožešinami králičími přímo 
tisíce Zl., k tere  by byli musili vypla- 
t i 14, za nádherné imitace drahocenných 
kožešin, k teré  zdobí ša t  jich žen a 
dcer. V módním obchodě jsou kožeši
ny nepoměrně drahé, k teré  kupovati 
mohou pouze boháči; můžeme-li podo
bné vyrobiti lacino doma, znamená to 
velice mnoho prc nás a je to jistě nej
lepším doporučením chovu králíků.

Z Chmelného trhu.
CHMEL.

Ceny chmele na  Volyni.
P r im a  výběr 120—145 Zl. za 50kg.
Pr im a  
S třední 
Horší s třední

80—110 „ 
60— 70 „ 
50— 60 „

Důležité pro ženy!

M ODERNÍ KONCESOVANÉ 
K U R S Y

střihu, šití a modelování

Liji Burko (Chorow er)
Diplomovaná m is tryně  v Polsku 

a Paříži.

RóW N E, UL. 13 DYWIZJI Nr. 10.

Oznamuji tím to, že zápis do 
kursů koná se nepřetržitě.

Kurs trvá 6 měsíců.
Pro  dojíždějící sleva.

Zápis denně od 10—14 a od 15—19 
Kursy absolvovaly a nyní ná- 

vštěvují též české dívky.

ža tec  15.X.
V uplynulém  týdnu byly jak  na 

t rh u  v ža tc i  tak  na venkově velmi 
značné ob ra ty  v nákupu chmele. Zá
jem bvl hlavně o levné d ruhy  a pak 
o výběrové chmele, jež dosáhly ceny 
až 1065.-< Kč. Kupovalo se zejména 
pro cizozemský účet, menší část pro 
domácí potřebu. Při  pevném smýšlení 
pohybují se ceny žateckého chmele od 

700.— do 1.000.— Kč, 
výběrové zboží až 1065.— za 50kg. 

český  odbor jednoty  chm elařské  
v Žatci.

Č e s k ý  o b c h o d  
se střižním i galanter- 

ním zbožím:
Kanafasy, purpury, zástěry, 
prádlo, šatové látky a jiné. 
Barvy trvalé!

Vše v nejlepší jakosti u f irm y

V. V O L A N S K Ý
Zdolbunów, ul, Narutowicza 6 .

J E D I N E Č N Á  P Ř Í L E Ž I T O S T  naskýtá se prozíravým hospodářům !! !
V y p r o d á v á m e  za nízké likvidační ceny, pokud zásoba stačí 

velevýkonné ČISTÍCÍ MLÁTÍCÍ GARNITURY to j e s t :
motory orig. LORENZ, mlátičky BRATŘÍ JOUZOVÉ snadcé v obsluze, 
úsporné v pohonu, konstrukce pevné, jednoduché, oprav nevyžadující.

Pro sklizeň bram borů K O P A Č K Y  „NO VÝ ID E Á L "  
s pérovými vidlicemi, zachycovací brankou, 
nerozhazují a nerozbiji bram bory.

Pro vým lat jetelového semene: VY LUŠÍOVAČE TRIUM F 
s paten tn ím i hřebovými bubny, docilují vel
kého výkonu, vym látí a vyčistí na jedno 
podání, zaručeně nedrtí  semeno.

Stroje si prohledněte a informujte se ve skladě známé solidní firmy:

R u d o l f  J 0  Z 6  f a S p o l . ,
v ZDOLBUNOVĚ, ul. Koscielna č. 7. (vedle Kasy Skarbowej)



8.

Inserujte u nás!!!

Všichni kupujeme u firm y Oa V U 6 f 1 E J S Y E f t |  ul. 3. Maje 129., 
poněvadž všechny větší textilní továrny zřídily u f irm y G. V ugm ejs te r  
své komisní sklady a jmenovitě:

1) Továrna soukenného zboží F. Rabinowitz & Synové — Bělsko.
2) Továrna soukenného zboží H. Landsberg , Akc. Sp.
3) Továrna výrobků hedvábných Akc. Sp. Klinge & Schulz.
4) Továrna vlněného a kamgarového zboží P. Gerszowski & Sp.
5) Továrna plyše Teodor F ins te r .

Na skladě stále obrovský výběr nejnovějších výrobků těchto 
továren a rovněž výrobků ž ira rdovských  závodů jako: plátna lněná a 
bavlněná, brezenty a j.

Ceny továrn í  — bez smlouvání!
Vlněné látky na paleta a mužské úbory o d  5 z 1 , za m etr.
Mimo toho na skladě G. V u g m e j s t  r  a je s tálý  výběr kožešin

a hotových kožešinových palet francouzských fagon, a to: pižmovcových, 
fokových, hříběčích, teletinových, krtkových, murmlových a j.

C e n y  n e j  n i ž š í !

! Nekupujte , pokud js te  se neinformoval u nás a nechybíte  !

Czeska Spótdzieinia R o ln ic zo -H a n d lo w a  w  Réwnem
^ČESKJĚ HOSUODÁŘSKÉ DRUŽSTVO V ROVNĚ) ul. 3. Máje 149. telef. 533.

oznamuje, že pravě došly z BRANDÝSA n./L. ČSR

světoznámé a skutečně nejlepší MELICHAROVY

s e c í  s t r o j e
lžičkové „UN IK UM " a trybové „PA T R IA "

Všichni, kdož si s tro je  předem objednal a také osta tn í zájemce o ně zveme k c d e J rá r í  a přehlídce stro jů  
na skladě d ružs tva  v Rovně.

Nabízíme Vám také:
ŽACÍ STR O JE  — nejnevější konstrukce, s olejovou lázní a ocelovým válem výreby světe znám ých továren 

Melicharových v Československu.

SU PER FO SFÁ T 18 proc. a 16 proc. — Zjednoczonych F-k  Supeifosfaícw ych v Polsce, W srszaw a K redytcw a 4.

DRASELNÁ H N O JIV Á  — (K ain it , sůl draselnou a kalim ag) výroby Spólki Akc. Eksplot. Soli Potasowych.

DUSÍKATÁ HNOJIVÁ A SUPERTOM ASYNA — výroby Zjednoczonych F-k. Zwiazków Azotcwych w Mo-

šcicach i Chorzowie.

J IN É  STR O JE A NÁŘADÍ — mlátičky, ženteury , mlýnky, pluhy, kultivátory , pařáky  a jiné, výreby i r ís tn í

i zahraniční. —

S K L A D Y :  v Rovně ul. 3-go Maja Nr. 149., v Zdolbunově ul. Narutowicza Nr. 8. (u pp. O tm ara a K loučka),
ve Volkově (u p. VI. M ráčka), v Kvasilově (u p. V. Červenky.)

Ceny konkurenční.

Celé Volyni jsou známa 

ne jchutnějš í  piva 

z parostro jn ího  pivovaru

V. Z E M A N A  v Lucku.

Specialita pivovaru 

— „SAKURA". — 
Doporučuj všude

tohoto českého podniku 

znam enitý  mok.


